PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA

1

Av..ª Governador Mário Covas, 1.915 – Bairro Novo Centro – Tel./Fax: (014) 3762-9666    Cep 18740-000 Taquarituba – SP. CNPJ

46.634.218/0001-07Site Internet - http://www.taquarituba.sp.gov.br e-mail  prefeitura@taquarituba.sp.gov.br - cx.postal 33

DECRETO N.º 111, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre o marco temporal de transição dos
regimes jurídicos de contratações públicas, para a
plena aplicação da Lei federal nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, no âmbito da Administração Pública
municipal direta e autárquica.

ÉDER MIANO PEREIRA Prefeito do Município de Taquarituba, Estado de São
Paulo, usando das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 62, VI, da Lei Orgânica do
Município;

  CONSIDERANDO, o Decreto nº 67.570, de 15 de março de 2023, do Governo do
Estado de São Paulo;

  DECRETA:

  Artigo 1.º Os órgãos e entidades integrantes da Administração Pública municipal
direta e autárquica poderão optar por licitar ou contratar diretamente com fundamento na Lei
federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ou na Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e
respectivos regulamentos, desde que a opção seja formalmente indicada no processo
administrativo e aprovada pela autoridade competente, até o dia 31 de março de 2023.

  §1.º Na hipótese de que trata o "caput" deste artigo, a legislação aplicada regerá
a contratação durante toda sua vigência, vedada a combinação com a Lei federal nº 14.133, de
1º de abril de 2021.

  §2.º Após realizada a opção de que trata este artigo e ainda durante a fase
preparatória, é possível que a autoridade competente, justificadamente, decida pela realização
da licitação ou contratação com fundamento na Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
desde que sejam observados todos os seus requisitos.

  Artigo 2.º As atas de registro de preços resultantes de licitações em que tenha
ocorrido a opção de que trata o artigo 1º deste decreto poderão ser utilizadas durante o prazo
de sua vigência, observado o limite legal de 1 (um) ano, sendo possível celebrar contratações
ou admitir adesões, conforme estabelecido no respectivo instrumento convocatório.

  Artigo 3.º Os editais de licitação e os extratos das ratificações da contratação
direta de que trata o artigo 1º deste decreto serão publicados no Diário Oficial do Estado,
obrigatoriamente, até o dia 29 de dezembro de 2023.

  Parágrafo único. Nas hipóteses de contratação direta não sujeitas à ratificação, a
celebração do contrato deve ocorrer até a data prevista no "caput" deste artigo.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 L
U

C
E

LI
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IE

IR
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 e
 E

D
E

R
 M

IA
N

O
 P

E
R

E
IR

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

aq
ua

rit
ub

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/F
11

02
0E

A
C

92
94

F
4F

A
3B

A
7E

3D
C

9E
6C

78
5

http://www.taquarituba.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@taquarituba.sp.gov.br
Usuario
Texto digitado
Publicado no Diário Oficial Taquarituba, Ed. 809-Extra, de 23/03/23 e no Mural do Paço M. em 23/03/23.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA

2

Av..ª Governador Mário Covas, 1.915 – Bairro Novo Centro – Tel./Fax: (014) 3762-9666    Cep 18740-000 Taquarituba – SP. CNPJ

46.634.218/0001-07Site Internet - http://www.taquarituba.sp.gov.br e-mail  prefeitura@taquarituba.sp.gov.br - cx.postal 33

  Artigo 4.º As contratações decorrentes de processo de credenciamento realizado
com fundamento no artigo 25 da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e precedidas da
opção de que trata o artigo 1º deste decreto poderão ser celebradas durante o prazo de
validade do credenciamento, até 29 de dezembro de 2023.

  Artigo 5.º Nas hipóteses em que admitida sua celebração por prazo
indeterminado, os contratos em que a Administração for parte como usuária de serviço
público, regidos pela Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, poderão ter vigência até 29
de dezembro de 2023.

  Artigo 6.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

P.M. de Taquarituba, 23 de março de 2023.

ÉDER MIANO PEREIRA
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado na Secretaria da P.M., data supra.

           LUCÉLIA APARECIDA VIEIRA DE MORAES
                       Secretária Administrativa

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 L
U

C
E

LI
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IE

IR
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 e
 E

D
E

R
 M

IA
N

O
 P

E
R

E
IR

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

aq
ua

rit
ub

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/F
11

02
0E

A
C

92
94

F
4F

A
3B

A
7E

3D
C

9E
6C

78
5

http://www.taquarituba.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@taquarituba.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA

AVENIDA MARIO COVAS, Nº 1951 - NOVO CENTRO - CNPJ: 46.634.218/0001-07

TAQUARITUBA/SP - CEP 18.740-000

FONE: 1437629666

CÓDIGO DE ACESSO

F11020EAC9294F4FA3BA7E3DC9E6C785

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://taquarituba.flowdocs.com.br/public/assinaturas/F11020EAC9294F4FA3BA7E3DC9E6C785

https://taquarituba.flowdocs.com.br/public/assinaturas/F11020EAC9294F4FA3BA7E3DC9E6C785

		2023-03-23T11:07:03-0300
	LUCELIA APARECIDA VIEIRA DE MORAES:28961796828

		2023-03-23T14:05:56-0300
	Eder Miano Pereira